קיימות הטבות מס מיוחדות וחריגות המקנות לביטוח מנהלים העדפה לעומת מסגרות החיסכון האחרות; אחדות מההטבות נובעות משימוש בשיטות המאפשרות להקטין מלאכותית את חבות המס של המבוטחים. רוב הליקויים בעניין זה, שעליהם הצביעו מבקרי המדינה בארבעה דוחות שנתיים, עדיין לא תוקנו.

משרד מבקר המדינה הצביע, שעל פי הפרשנות שנקט משרד האוצר לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, התשמ"ד-1984, נהנים המבוטחים בפוליסות ביטוח חיים מעדיפות מפליגה לעומת עמיתיהן של קופות גמל אחרות (בעיקר – קופות גמל

לקיצבה וקופות גמל בנקאיות ואחרות לפיצויים ולתגמולים). משרד מבקר המדינה העלה פרשנות חלופית, שלפיה אינה מעוגנת בחוק כל העדפה לביטוח חיים.

ב"תקציב הוצאות מס" לשנים 1988 - 1992 לא הוצגו כלל, כדרישת החוק, ההטבות במס המיוחדות לענף ביטוח החיים.

הסובסידיה שהייתה גלומה בהלוואות התקציביות הומרה במענק ישיר. ההחלטה על מתן האישור להנפקת אג"ח ועל ממדיה הייתה מינהלית, על פי שיקול דעתו של הממונה על שוק ההון, אך צעד זה הביא ליצירת קשר ישיר בין המנפיקים לבין הציבור, בלי תיווך ממשלתי.

(ו) בשנת 1986 שינה האוצר את ההוראות - הכלולות בתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964 (להלן - תקנות מס הכנסה) - בדבר השקעות ופעולות אחרות של קופות גמל לתגמולים ולפיצויים, של קרנות השתלמות ושל קופות גמל למטרות אחרות. השינויים

(7) בדבר ליקויים חמורים בניהול התחייבויות האוצר בגין תכניות חיסכון אלו ותכניות אחרות, ראה בדוח שנתי 36, עמ' 97; בדבר תיקון מקצת הליקויים בעקבות הביקורת, ובדבר ליקויים שנותרו בעינם, ראה בדוח שנתי 39, עמ' 20.

עד למועד סיומה של סקירה זו – מארס 1992 – לא הוגש הדוח המבוקש.

הכנסת ביקשה גם למנות ועדה מקצועית שתבדוק את מערכת הפנסיה בכללותה. ועדת השרים לתכנון ולמינהל החליטה בנובמבר 1989 להקים ועדה כאמור, והיא הוקמה בפברואר 1990. לאחר ישיבות מספר היא השעתה את דיוניה, על רקע תקנות שעת חירום (מיסוי הכנסות פיננסיות מסוימות), התש"ן-1990, והם חודשו ביוני 1991. עד למועד סיום דוח זה, במארס 1992, לא סיימה הוועדה את עבודתה.

בנספח להסכם עסקת החבילה מיום 24.5.91 בין הממשלה לבין ההסתדרות נקבע, כי בתקופת ההסכם (מ' 24.5.91 עד 31.12.92) ימשיך האוצר להנפיק אג"ח מיוחדות לקרנות הפנסיה בריבית הנקובה (5.5%) שהייתה נהוגה זה שנים (מאז 1976),

(ד) משרד האוצר הודיע לחברות הביטוח, כי הסדר זה זמני הוא וייפסק בסוף שנת 1991; דהיינו, פוליסות שייחתמו החל בינואר 1992 לא ייהנו מכל הבטחת תשואה מטעם האוצר. עם זאת, כוונה זו של האוצר לא עוגנה בהסכם הח"ץ של 1991 כתנאי מוסכם בין שני הצדדים.

(18) ראה בדוח שנתי 41, עמ' 30 – 32.

(19) תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (דרכי השקעת ההון, הקרנות וההתחייבויות של מבטח), התשמ"ז-1986.

בינואר 1992 הודיע האגף למשרד מבקר המדינה, כי על פי הסכם הח"ץ ל-1992, שהיה אמור להחתם בקרוב, יימכרו מתחילת 1992 רק פוליסות משתתפות ברווחים שאינן כרוכות כלל בהשקעה באג"ח מיוחדות.

5.

עוד הסבירו, שאי אפשר להציג חישוב מהסוג שהציע משרד מבקר המדינה, מאחר שאי אפשר לחזות את שיעורי הריבית שישררו בשנה הנדונה בשוק אגה"ח הסחירות (שהוא קנה המידה להשוואה), ושהצגת ערכה המהוון של הסובסידיה כרוכה בקביעת שער היוון לצורך החישוב.

לדעת מבקר המדינה, תקציב המדינה הוא אמנם תקציב שנתי שעיקרו הרשאה להוצאה, והוראות חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, בדבר ההרשאה להתחייב אמנם אינן חלות על גיוס מלוות⁽²³⁾; אולם אין בכך כדי לפטור את הממשלה מהחובה הציבורית להציג בדברי ההסבר להצעת התקציב (ולתקציב הרבי-שנתי) אומדן של הסובסידיה שתהיה גלומה באגה"ח המיוחדות שיונפקו בשנת הכספים הנדונה, המבוסס על הנחה סבירה (שיש להציגה) בדבר שיעורי הריבית שישררו באותה שנה ובדבר שער היוון המתאים.

עם זאת, מתן הלוואות בשיעור ריבית אחיד זה מתאפשר על סמך הסכם, שלפיו התחייב האוצר לתת לבנקים המלווים סובסידיה מתקציב המדינה לפי הפרש בין שיעור זה לבין שיעור הריבית השורר בשוק על הלוואות אפתיקאיות לא מוכוונות⁽²⁹⁾.

(29) ראה בדוח זה הפרק "הסדרים בין האוצר ובנקים למשכנתאות". בינואר 1992, לאחר סיום הביקורת, הוחלט להפעיל את חוק הלוואות לדיור, התשנ"א-1991. לצורך כיצוע החוק, תיידרש מעורבות עמוקה של

ביטול הטבות מס מיוחדות

אחד האמצעים להתערבות הממשלה בשוק ההון הוא קביעת שיעורי מס מפלים בין מכשירי חיסכון שונים וכן בין משקיעים שונים. קביעת שיעורי מס מפלים גורמת לעיוותים בהקצאת המקורות כמשק בכך שהיא משפיעה על סדרי ההעדפה של החוסכים בשוק ההון; שכן מביאים החוסכים בחשבון שיקולי מס בבחירת מכשיר חיסכון זה או אחר.

הנציבות הודיעה למשרד מבקר המדינה בפברואר 1992, כי האיסור לרכוש ביטוח סיכון מוות מתוך ההפרשה לפיצויים יעוגן בתנאיהן של תכניות הביטוח שהנציב יאשר החל ב-1992, וכי הנציבות שוקדת על הכנת הצעה לשינוי אחדות מתקנות מס הכנסה, ובכלל זה שינוי בנושא זה.

(ו) בדוח שנתי 40 (עמ' 37) נאמר, שבהצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התש"ן-1990, נכללו הוראות שנועדו לבטל אחדות מהטבות המס המיוחדות לביטוח מנהלים. בדוח שנתי 41 (עמ' 29) צוין, שבחוק שנתקבל בכנסת לא נכלל הפרק הודן במסים על הביטוח הסוציאלי, לרבות ביטוח מנהלים. הנציבות הכינה הצעה לתיקון חקיקה מקיף, שנועד, בין היתר, לבטל את הטבות המיוחדות לענף הביטוח, שעליהן הצביעה הביקורת. הצעה זו נכללה כפרק בהצעת חוק הסדרים במשק המדינה (יצירת תנאים לצמיחה ולקליטת העלייה), התשנ"א-1990, שהונח על שולחן הכנסת בנובמבר 1990. פרק זה לא נכלל בחוק שנתקבל בכנסת.

(ז) משרד מבקר המדינה העיר לנציבות, כי הצוות שמינה שר האוצר בדצמבר 1985 לבדיקת העדפות המס הגדונות, ואשר המליץ לבטל את רובן, הצביע על האפשרות לבטל אחת מהן (הפרשות יתר של מעבידים בגין ביטוח מנהלים בשל הצמדתם של סכומי ההפרשה בפוליסות ביטוח מנהלים למדד במקום לשכר)⁽³⁴⁾, בלא צורך בחקיקה.

למעשה המשיכה הנציבות לאשר תכניות ביטוח מנהלים (שההפרשות במסגרתן צמודות למדד), נוסף על תכניות מסוג "עדיף" (שההפרשות במסגרתן צמודות לשכר). באשר להמלצה השלישית, ניסתה הנציבות לעגן את החובה לתאם את ההפרשות בתקנות מס הכנסה (תנאים להתרת הוצאות בגין תשלומי מעביד לקופת גמל), התשמ"ח-1988, שהותקנו בינואר 1988. עניין זה נדון בהתכתבות בין משרד מבקר המדינה לבין הנציבות ב-1989 - 1990. כתשובת הנציבות מ-31.5.90 נאמר:

"בשנת 1988 הוצאו תקנות מכוח סעיף 31 לפקודה לפיהן חויבו המעבידים לצרף לדוח אישור כי הסכומים ששולמו לקופת גמל הם בהתאם להוראות הדין.

המציאה למשרד מבקר המדינה העתק מהמכתב.

כמו כן בוטל הצורך באישור ועדת הכספים המעניק הגבלת מס על ריבית (ל-35%) להנפקות המגזר הפרטי. עם זאת, השאירה הוועדה בידיה את הסמכות שלא להעניק הגבלת מס בעת הצורך.

הגנה מועדפת על תנאי החיסכון בביטוח חיים

בחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, התשמ"ד-1984 (להלן - חוק ההגנה), נקבע:

1. "בחוק זה, "השקעות ציבור" - הנכסים הפיננסיים המנויים בתוספת.
2. (א) הממשלה לא תפקיע השקעות ציבור שנוצרו לפני תחילתו של חוק זה ולא תשנה לרעה את התנאים שנקבעו להן לפני תחילתו.
- (ב) הממשלה לא תפקיע השקעות ציבור שיווצרו לאחר תחילתו של חוק זה ולא תשנה לרעה את התנאים שיהיו קבועים להן בעת שיווצרו, בין שיהיו זהים לתנאים הקבועים להשקעות ציבור מאותו סוג ערב תחילתו של חוק זה, ובין שיהיו שונים ...

(ג) בסעיף זה, "תנאים" -

- (1) סכום הפרעון או הפדיון;
- (2) מועד הפרעון או הפדיון;
- (3) שיעור הריבית ומועד תשלומה;
- (4) בסיס ההצמדה ושיעורה;
- (5) שיעור המס החל;

הכל לפי העניין.

3. אין לשנות חוק זה ואין לגרוע מהתוספת אלא ברוב של חברי הכנסת.³⁶
הנכסים הנמנים בתוספת לחוק כוללים בין השאר "זכויות עמית בקופת גמל..." ו"פוליסת ביטוח חיים שהוצאה בישראל".

1. בספטמבר 1990 התקין שר האוצר תקנות שעת חירום (מיסוי הכנסות פיננסיות מסוימות), התש"ן-1990 (להלן - תקש"ח). התקנות נועדו להטיל מס בשיעור אחיד של 20% על הרווח הריאלי מריבית שיניבו השקעות פיננסיות שפורטו בהן.

כתקנה 3(ה) נקבע: "בהתאם להוראות חוק ההגנה, תחול תקנה זו לגבי פוליסות שהוצאו ביום הקובע או לאחריו".

על פי התקש"ח היו המבוטחים בפוליסות ביטוח חיים³⁶, שהיו קיימות ביום תחילתן של התקנות (14.9.90) אמורים ליהנות מהעדפה מפליגה.

העמיתים הקיימים בקופות הגמל האחרות לאחר מועד התחולה היה אמור להיות חייב במס; זאת ועוד, היקף הפטור על ההשקעות הקיימות של קופות הגמל האחרות היה אמור להצטמצם בהדרגה (עד אפס, ברכות השנים) עם כל פדיון של נכסים "מוגנים" שבדידהן.

2. בהצעת חוק הסדרים במשק המדינה (יצירת תנאים לצמיחה ולקליטת העלייה), התשנ"א-1990 (להלן - חוק ההסדרים), הוצע, בסעיף 8(א)(25), לעגן בפקודת מס הכנסה את המס בשיעור אחיד על הרווח הריאלי מריבית על השקעות פיננסיות; בהצעה זו צומצם היקפה של תחולת המס על קופות הגמל האחרות (יחסית למה שנקבע בתקש"ח), בכך שכל קופה הייתה זוכה למעשה לפטור ממס על הרווח הריאלי מריבית בגין היקפו הריאלי של תיק ההשקעות שהיה בדידה ב-14.9.90 (היום הקובע), בלא שפטור זה ילך ויפחת כתוצאה מפדיון נכסים שבתיק ה"מוגן"³⁷.

היקפה של הגנה מועדפת זו פחות גדול מזה של ההגנה המועדפת לפוליסת ביטוח, משלוש סיבות: (א) תקפותיהן של פוליסות ביטוח הרבה יותר ארוכות מאלו של תכניות חסכון. (ב) על פי תקנות שהותקנו לפי חוק עידוד החיסכון, הנחות ממס הכנסה וערבות למלוות, התשט"ז-1956, מוסמך שר האוצר "לסגור" תכניות חסכון (דהיינו לחסום אותן בפני מצטרפים חדשים) בהרעה ברשומות. ואכן ב-13.9.90 "סגר" שר האוצר בפני מצטרפים חדשים את כל תכניות החסכון של הבנקים. על התכניות שנפתחו לאחר מכן חל חיוב המס על פי התקש"ח.

שכלול המערכת המוסדית של שוק ההון

אחד היעדים של הרפורמה, כאמור, הוא שכלול המערכת המוסדית והחוקית של שוק ההון, כדי להבטיח פעילות תקינה של שוק זה, אגב שמירה על עניינו של ציבור המשקיעים בני"ע. אלה עיקר הצעדים שנגקטו בתחום הזה:

1. בסוף שנת 1988 התקבל תיקון מספר 9 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968: במסגרתו הודקו הפיקוח והבקרה של הרשות לניירות ערך על הבורסה לניירות ערך, אגב דרישה ל"גילוי נאות" בהנפקות של חברות ציבוריות; נקבעו כללים להסדרי נאמנות באיגרות חוב; ולמחזיק מניות יחיד ניתנה אפשרות להגיש "תובענה ייצוגית", שהיא תביעת החברה בשם כלל מחזיקי המניות על נזקים שנגרמו להם בגלל היעדר גילוי נאות.

כפי שקבעה הכנסת בהחלטותיה, אין במינוי ועדה זו כדי להסיר מהאוצר את האחריות לפעול כהקדם האפשרי לביטולן של כל הערפות המס המיוחדות והחריגות לביטוח חיים.

היכט חמור של האפליה בתנאי המס טמון בפרשנות שנקט משרד האוצר לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, התשמ"ד-1984. על פי החוק נהנים החוסכים בקופות גמל לסוגיהן, לרבות תכניות ביטוח חיים עם רכיב של חיסכון, וכן באפיקי חסכון נוספים, מהגנה מפני הרעה בתנאי ההשקעה, בתנאי המס ועוד. הגנה זו חלה על הנכסים שיהיו קיימים בעת שיחול שינוי

לרעה בתנאים; שינוי לרעה לא יחול אלא על סכומים שיושקעו לאחר מועד תחולתו.